
Medieninformation Arbeitsmarktservice Vorarlberg

Juli 2019

absolut relativ

172.000        +3.000 +1,5%

80.000 +1.000 +1,6%

92.000 +1.000 +1,4%

8.704 -4  +/- 0,0 %

4,8% -0,1 % - Punkte

1.574 -251 -13,8%

4.382 +573 +15,0%

► die Zahl der Schulungsteilnehmenden ist gegenüber dem Vorjahr um 251 (-13,8 %) gesunken

vorgemerkte Arbeitslose und Schulungsteilnehmende

► die Anzahl der vorgemerkten Arbeitslosen und Schulungsteilnehmenden (Summe der vorgemerkten

Arbeitslosen und Schulungsteilnehmenden) reduzierte sich um 255 oder -2,4 %

"Mit einer Arbeitslosenquote von 4,8 % liegt Vorarlberg weiterhin deutlich unter dem Bundesschnitt von 6,5 

%", freut sich Landesgeschäftsführer Bernhard Bereuter. 

"Der weitere Rückgang der Arbeitslosenquote gegenüber dem Vorjahr ist auf das starke 

Beschäftigungswachstum (rund 172.000 Beschäftigte) zurückzuführen. Noch nie hatten wir so viele 

Beschäftigte in Vorarlberg, wie im Juli", informiert  Bernhard Bereuter.

Die Zahl der vorgemerkten Arbeitslosen mit 8.704 Personen im Juli war im Vergleich zum Vorjahr beinahe auf dem 

selben Niveau (Rückgang -4). In der Altersgruppe der 25- bis unter 50-Jährigen lag der Rückgang bei 154 (-3,1 %) im 

Vergleich zum Vorjahr. Bei 4.382 gemeldeten offenen Stellen war ein Zuwachs von +573 (+15,0 %) im Vergleich zum 

Vorjahr zu verzeichnen. Erfreulich war der Rückgang von 0,9 Prozentpunkten bei den vorgemerkten Personen mit 

maximal Pflichtschulabschluss, bei einen Anteil von 43,9 % an allen Arbeitslosen.

► österreichweit ging die Zahl an vorgemerkten Arbeitslosen im Vorjahresvergleich um 3,8 % zurück,

was einem Rückgang von 10.806 vorgemerkten Arbeitslosen entsprach

► der Bestand an offenen Stellen erhöhte sich im Vergleich zum Vorjahr um 573 (+15 %)

vorgemerkte Arbeitslose

Bestand bzw. 

Quote

Frauen

unselbstständig Beschäftigte (geschätzt)

beim AMS gemeldete sofort verfügbare offene Stellen

Männer

Schulungsteilnehmende

Arbeitslosenquote (vorläufig) ► Registerarbeitslosenquote

beim AMS gemeldete sofort verfügbare offene Stellen

Weiterer Rückgang der Arbeitslosenquote im Juli 

Arbeitslosenquote (vorläufig) ► Registerarbeitslosenquote

vorgemerkte Arbeitslose

► einen deutlichen Rückgang verzeichnete die Personengruppe der über 40- bis unter 50-Jährigen mit

-69 oder (-3,8 %), gefolgt von der Altersgruppe der 25- bis unter 40-Jährigen mit -85 oder -2,7 %

► bei Personen mit gesundheitlichen Vermittlungseinschränkungen gab es einen Zuwachs

von 13 (+0,5 %). 46,4 % der über 50-Jährigen hatten Vermittlungseinschränkungen

► der Anteil vorgemerkter Arbeitsloser mit maximal Pflichtschulabschluss lag bei 43,9 %

► die Anzahl an vorgemerkten Arbeitslosen reduzierte sich bei den Hilfsberufen (-67), bei den

TechnikerInnen (-40), in den Metall- und Elektroberufen (-37), bei den Gesundheitsberufen (-28)

sowie im Fremdenverkehr (-25). Einen Zuwachs gab es im Handel (+63) und bei den Büroberufen (+50)

Veränderung zum Vorjahr

Schulungsteilnehmende

► Im Fremdenverkehr (+134), in den Metall- und Elektroberufen (+86), bei den technischen Berufen und

im Bau (jeweils +82) sowie im Handel (+72)  gab es mehr offene Stellen.

Weniger verfügbare Stellen gab es bei den Hilfsberufen (-81)

► mit 4,8 % hat Vorarlberg die viertniedrigste Arbeitslosenquote im Bundesländervergleich,

nur Oberösterreich (4,4 %), Salzburg (3,6 %) und Tirol (3,1 %) schnitten besser ab
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Medieninformation Arbeitsmarktservice Vorarlberg

Juli

absolut relativ

8.704            -4  +/- 0,0 %

4.287            -22 -0,5%

4.417            +18 +0,4%

5.873            +23 +0,4%

2.948            +7 +0,2%

2.925            +16 +0,6%

2.831            -27 -0,9%

1.339            -29 -2,1%

1.492            +2 +0,1%

555 -72 -11,5%

165 -12 -6,8%

390 -60 -13,3%

1.206            -99 -7,6%

746               -27 -3,5%

460               -72 -13,5%

13,9% -1,1 %-Punkte

17,4% -0,5 %-Punkte

10,4% -1,7 %-Punkte

1.350            +71 +5,6%

595               +27 +4,8%

755               +44 +6,2%

4.812            -154 -3,1%

2.516            -79 -3,0%

2.296            -75 -3,2%

2.542            +79 +3,2%

1.176            +30 +2,6%

1.366            +49 +3,7%

2.449            +13 +0,5%

28,1% +0,2 %-Punkte

3.823            -78 -2,0%

43,9% -0,9 %-Punkte

2.990            +62 +2,1%

512               -39 -7,1%

738               +38 +5,4%

520               +18 +3,6%

Männer

Anteil mit max. Pflichtschulbildung

Frauen

Haupterwerbsalter (25 bis unter 50 Jahre)

Arbeitslose mit akademischer Ausbildung

Männer

Personen mit gesundheitlichen Einschränkungen

vorgemerkte Arbeitslose

Männer

Bestand Anteil

vorgemerkte Arbeitslose mit Einstellzusage

Frauen

Frauen

Inländer und Inländerinnen

Arbeitslose mit mittlerer Ausbildung

vorgemerkte Arbeitslose

Frauen

Männer

Anteil vorgemerkte Arbeitslose mit Einstellzusage

Männer

Ältere (50 Jahre und älter)

nach höchster abgeschlossener Ausbildung

Arbeitslose mit max. Pflichtschulbildung

Arbeitslose mit Lehrausbildung

Arbeitslose mit höherer Ausbildung

Anteil Personen mit gesundheitlichen Einschränkungen

Frauen

Veränderung zum Vorjahr

Männer

Frauen

Konventionsflüchtlinge und subsidiär Schutzberechtigte

Männer

Frauen

Männer

Jugendliche (unter 25 Jahren)

Frauen

Frauen

Ausländer und Ausländerinnen

Männer

Seite 2 von 8



Medieninformation Arbeitsmarktservice Vorarlberg

Juli

2.007            -67 -3,2%

1.304            +50 +4,0%

1.091            +63 +6,1%

661               -25 -3,6%

633               -37 -5,5%

460               +16 +3,6%

430               +26 +6,4%

336               -28 -7,7%

315               +8 +2,6%

301               -40 -11,7%

258               +3 +1,2%

vorgemerkte Arbeitslose im Jahresverlauf

Metall- und Elektroberufe

Verkehrsberufe

Veränderung Bestände vorgemerkte Arbeitslose nach Bundesland gegenüber Vorjahr

Hotel-, Gaststätten- und Küchenberufe

zusammengefasste Berufsgruppen nach Berufswunsch

allgemeine Büroberufe

Bauberufe

Hilfsberufe allgemeiner Art

vorgemerkte Arbeitslose

Handelsberufe

Techniker und Technikerinnen

Reinigungsberufe

Lehr- und Kulturberufe

Gesundheitsberufe

-10,0% 

-7,7% 

-5,0% 

-3,5% -3,4% 
-2,7% 

-0,7% 
0,0% 

0,0% 

-3,8% 

-12,0%

-10,0%

-8,0%

-6,0%

-4,0%

-2,0%

0,0%

2,0%

SBG T W OÖ K NÖ B V STMK Ö

8.477 8.708 9.202 8.997 
10.179 10.468 

9.672 9.993 
9.331 8.814 

10.037 9.439 
8.419 8.704 

 -

 2.000

 4.000

 6.000

 8.000

 10.000

 12.000
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Medieninformation Arbeitsmarktservice Vorarlberg

Juli

4,8% - 0,1 % - Punkte

5,1% - 0,1 % - Punkte

4,6% +/- 0,0 % - Punkte

%-Punkte

- 0,1

- 0,3

- 0,3

- 0,2

- 0,4

- 0,1

- 0,2

- 0,1

- 0,7

- 0,4

4,4%

2019

6,9%

Arbeitslosenquote

6,4%

Arbeitslosenquote (vorläufig) ► Registerarbeitslosenquote

Quote

6,5%

4,0%

5,4%

Veränderung zum Vorjahr

Burgenland

Steiermark

Salzburg

2018

Vorarlberg

7,0%

Wien

3,6%

6,5%

4,8%

5,3%

3,3%

6,7%

Männer

Tirol

4,6%

3,1%

6,8%Kärnten

Arbeitslosenquoten Juli 2019 ( mit Vorjahr und Veränderung Vorjahr)

Österreich

Niederösterreich

11,1% 11,8%

Oberösterreich

4,9%

Arbeitlosenquoten nach Bundesländern

Frauen

Arbeitslosenquoten 2016 - Juli 2019

7,1%

11,1% 

6,8% 6,7% 6,4% 

5,3% 
4,8% 

4,4% 
3,6% 

3,1% 

6,5% 

0,0%

2,0%

4,0%

6,0%

8,0%

10,0%

12,0%
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Medieninformation Arbeitsmarktservice Vorarlberg

Juli

absolut relativ

1.574            -251 -13,8%

763               -66 -8,0%

811               -185 -18,6%

998               -114 -10,3%

510               -70 -12,1%

488               -44 -8,3%

576               -137 -19,2%

253               +4 +1,6%

323               -141 -30,4%

294               -105 -26,3%

87                 -13 -13,0%

207               -92 -30,8%

702               -226 -24,4%

312               -53 -14,5%

390               -173 -30,7%

741               -15 -2,0%

Frauen 387               -6 -1,5%

Männer 354               -9 -2,5%

Ältere (50 Jahre und älter) 131               -10 -7,1%

Frauen 64                 -7 -9,9%

Männer 67                 -3 -4,3%

Männer

Männer

Frauen

Männer

Frauen

Schulungsteilnehmende im Jahresverlauf

Frauen

Ausländer und Ausländerinnen

Haupterwerbsalter (25 bis unter 50 Jahre)

Frauen

Schulungsteilnehmende

Jugendliche (unter 25 Jahren)

Frauen

Männer

Schulungsteilnehmende

Konventionsflüchtlinge und subsidiär Schutzberechtigte

Inländer und Inländerinnen

Männer

Bestand
Veränderung zum Vorjahr

 1.825   1.800  

 2.142  
 2.342   2.448  

 2.135  
 2.251   2.301   2.320   2.331   2.311  

 2.101  

 1.574  

 -

 500

 1.000

 1.500

 2.000

 2.500

 3.000
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Medieninformation Arbeitsmarktservice Vorarlberg

Juli

absolut relativ

10.278          -255 -2,4%

5.050            -88 -1,7%

5.228            -167 -3,1%

6.871            -91 -0,0%

3.458            -63 -0,0%

3.413            -28 -0,0%

3.407            -164 -0,0%

1.592            -25 -0,0%

1.815            -139 -0,1%

849               -177 -17,3%

252               -25 -9,0%

597               -152 -20,3%

2.052            -155 -7,0%

907               -26 -2,8%

1.145            -129 -10,1%

5.553            -169 -3,0%

Frauen 2.903            -85 -2,8%

Männer 2.650            -84 -3,1%

Ältere (50 Jahre und älter) 2.673            +69 +2,6%

Frauen 1.240            +23 +1,9%

Männer 1.433            +46 +3,3%

Bestand
Veränderung zum Vorjahr

Schulungsteilnehmende

Frauen

Männer

Inländer und Inländerinnen

Frauen

Männer

Ausländer und Ausländerinnen

Frauen

Männer

Jugendliche (unter 25 Jahren)

Frauen

Männer

Haupterwerbsalter (25 bis unter 50 Jahre)

vorgemerkte Arbeitslose und Schulungsteilnehmende im Jahresverlauf

Männer

Konventionsflüchtlinge und subsidiär Schutzberechtigte

Frauen

vorgemerkte Arbeitslose und Schulungsteilnehmende

10.533 11.002 11.139 
12.521 12.916 

11.807 12.244 11.632 11.134 
12.368 11.750 

10.520 10.278 

 -
 2.000
 4.000
 6.000
 8.000

 10.000
 12.000
 14.000
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Medieninformation Arbeitsmarktservice Vorarlberg

Juli

absolut relativ

4.382 +573 +15,0%

714 +86 +13,7%

661 +134 +25,4%

509 +72 +16,5%

435 +82 +23,2%

366 +82 +28,9%

286 +1 +0,4%

251 -81 -24,4%

185 +24 +14,9%

185 -5 -2,6%

179 +81 +82,7%

2,0  +/- 0,0

Juli

289 +24 +9,1%

108 -9 -7,7%

181 +33 +22,3%

268 +57 +27,0%

1,1  +/- 0,0

Metall- und Elektroberufe

Verkehrsberufe

Frauen

Handelsberufe

Hotel-, Gaststätten- und Küchenberufe

Gesundheitsberufe

Männer

Lehrstellenmarkt

Als sofort verfügbare offene Stellen gelten solche, die bereits hätten angetreten werden können, deren gewünschtes 

Eintrittsdatum also in der Vergangenheit liegt. Nicht sofort verfügbare offene Stellen sind jene, die für 

Vermittlungsbemühungen zwar bereits bekanntgegeben wurden, die aber erst zu einem späteren Zeitpunkt besetzt 

werden können. Im aktuellen Berichtsmonat gab es in Summe (sofort verfügbare und nicht sofort verfügbare) 1033 

offene Lehrstellen was einem Rückgang -70 Stellen entsprach.

sofort verfügbare offene Lehrstellen

allgemeine Büroberufe

Stellenandrangsziffer (ohne Lehrstellen)

sofort verfügbare Lehrstellensuchende

offene Stellen im Jahresverlauf

nach zusammengefassten Berufsgruppen

Bauberufe

Techniker und Technikerinnen

Hilfsberufe allgemeiner Art

Zahl der auf eine offene Lehrstelle entfallenden Lehrstellensuchende

Lehrstellenandrangsziffer

Zahl der auf eine offene Stelle entfallenden Arbeitslosen

Reinigungsberufe

beim AMS gemeldete sofort verfügbare offene Stellen

Bestand
Veränderung zum Vorjahr

3.809 3.796 
3.595 

3.456 

3.067 

2.451 

3.049 3.178 

3.571 

3.947 4.038 
4.266 4.382 

 -

 500

 1.000

 1.500

 2.000

 2.500

 3.000

 3.500

 4.000

 4.500

 5.000
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Medieninformation Arbeitsmarktservice Vorarlberg

Bregenz, 1. August 2019

weitere Informationen

http://iambweb.ams.or.at/ambweb

www.ams.at

Fachbegriffe und Definitionen:

www.ams.at/ueber-ams/medien/arbeitsmarktdaten/fachbegriffe

weitere bundeslandbezogene Arbeitsmarktdaten finden Sie auf den Websites der AMS-Landesgeschäftsstellen

Arbeitsmarktdaten ONLINE - Datenabfrage: unter diesem Link können Sie selbstständig Abfragen zusammenstellen
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